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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VIII (tete) e Rregullt e Komitetit per Komunitete, mbajtur me date: 25
tetore 2022 (e rnarte). Mbledhja u mbajt ne katin e dyte te objektit te administrates
Komunale, ne sallen e komiteteve te Kuvendit, me fillim pune ne ora 13:00.
Pjesernarres te ketij takimi nga Komiteti per Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-LDK, Arben Thaqi- OJQ.
Nga Ekzekutivi i kornunes ne takim mori pjese Fatmir Qaka -Kordinator per Rini dhe te
Drejtat e Fernijeve.

Mbledhjen e udhehoqi, kryesuesi i Komitetit per Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtese Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit te Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka, Fillimisht pershendes te pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e VIII-te (tete) te rregullt te Komitetit per Komunitete per vitin 2022, data 25
tetore, me kete :

RENDPUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit per Komunitete;
2.Aktivitetet rinore ne kornunen e Kacanikut; dhe
3. rs ndryshme.

Nese ka dicka rreth rendit te punes, e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere rendi i punes u shtrua ne votim dhe u votua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstatimi se Komiteti per Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punes, ne perberje prej 3 pikave

U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovirni i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit per Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka, A keni ndonje verejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nese jo atehere, a jeni per miratimin e ketij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se VII-te (shtate) te Komitetit per Komunitete i vitit 2022, u
aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se Komitetit per Komunitete e,



Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se VII-te (shtate) te Komitetit per Komunitete te vitit
2022, te dates 27.09.2022 / Lenda : 01Nr. 60/01-25550/22.

2.Aktivitet rinore ne kornunen e Kacanikut;

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: e hapi diskutimin per piken e aktiviteteve
nnore.

z. Arben Thaqi: Une jam pjese e shurne aktiviteteve rinore, por sic e dime te gjithe qe
per realizimin e ketyre aktiviteteve duhet nje buxhet i rnjaftueshern apo subvencione per
shkak se projektet e tilla kane kostot e tyre te shpenzimeve.
Ajo qe mua me brengos dhe me ka penguar gjithrnone ka qene, jo vetern ceshtja e
subvencioneve, por mjetet qe Jane ndare nga buxheti komunal asnjehere nuk kane qene te
mjaftueshme per rinine e konkretisht per aktivitetet rinore. Shurne prej aktiviteteve nuk
kane mundur te organizohen mire, e disa ne menyre simbolike, gje e cila eshte per tu
shqetesuar per shkak se cdo aktivitet per te arritur nje qellirn duhet me pas nje
kohezgjatje jo formale, me qellim qe pjesernarresit te jene te kenaqur me aktivitetin qe e
bejne. Andaj ky formalitet i organizimit te aktiviteteve rinore duhet te ndryshoje, mos te
jete simbolik por te arrihet efekti pozitiv ne komunitet.
Sa i perket aktiviteteve kulturore dhe sportive kam verejtur disa prej tyre, por nuk kam
pare ndonje gjalleri, andaj duhet te punojme me shurne ne kete drejtim ne menyre qe te
zgjoje edhe me shume kureshtje nga njerezit, pasi qe tani edhe kushtet Jane me te mira
per shkak se posedojme palestra sportive, dhe motoja e kesaj eshte "Ta ruajme rinin e
mos ti ruajrne sallat sportive", me qellim qe rinine tone ti largojme nga dukurite negative
por edhe nga rrjetet sociale te cilat Jane shume te dernshme per ta!

z. Fatmir Qaka: Sic jeni te njoftuar drejtoria per kulture rini dhe sport, ne kuader te
kompetencave, ne fillim te vitit i qet subvencionet per kategorine e rinise, ku aty
aplikojne grupet rinore, shoqatat sportive dhe shoqerite kulturo artistike.
Ne kuader te sektorit te rinise Jane dy organizata qe veprojne ne kornunen tone si:
BONEYET dhe KYRL.
KYRL, eshte keshilli i veprimit rinor lokal, nje OJQ e cila dallon nga OJQ-te e tjera per
shkak se KYRL-te Jane te themeluara nga Ministria e Kultures Rinise dhe Sportit dhe
komuna, qe d.m.th. kane nje status te vecante ne raport me OJQ-te e tjera, pra komuna e
ka obligative sigurimin e objektit, vendin ku ato veprojne, me zyre gjenden ne shtepine e
kultures. Tani ata kane aplikuar me fondin qe posedojme ne vlere prej 70 mije euro, ku
KYRL i ka mjete ne vlere prej 1500 euro per aktivitet e tere vitit, ndersa OJQ-
BO EYET, ka mjete ne vlere prej 2 mije euro.
OJQ-te. grupet rinore dhe OJQ-te rinore, duhet patjeter me i percjell programin e sekrorit
per rini kulture dhe sport, ne rnenyre qe ti pershtaten plan programit te drejtorise per
kulture dhe sport dhe te aplikojne per projekte.
KYRL-ja e ka plan program in e saj edhe aktivitet qe i realizon ne kuader te kornunes por
i ka edhe aktivitetet e vecanta por qe Jane ne kuader te programit per kulture rini dhe
sport duke filluar me aktivitetet si dita nderkornbetare e tokes (22 prilli), gara letrare,
mandej dita nderkornbetare e librit (23 prilli) e cila shenohet rregullisht, nje qershori dita
nderkornbetare e fernijeve, si dhe aktivitetet percjellese te kornunes, si dita e deshrnoreve
dhe dita e clirirnit te kornunes se Kacanikut.
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Aktiviteti me i rendesishern dhe me i madh qe e organizojne eshte Java e rinise ne
Kornunen e Kacanikut (19 shtatori) e cila organizohet ne menyre tradicionale prej vitit
2006.
Ne baze te buxhetit ne vlere prej 70 mije euro. te ndara ne programin e rinise, kulture dhe
sport, shuma qe ndahet per keto aktivitete eshte shurne modeste, rnirepo krahas saj ka
edhe aktivitete te tjera qe organizohen me organizata te tjera nderkornbetare sic eshte
USAID dhe Banka Boterore.
Eshte me rendesi te theksohet se Komuna e Kacanikut, ka qene ne mesin e dhjete
kornunave perfituese te projektit "Komuna per te rinj" e financuar nga Banka Boterore
dhe Qeveria Japoneze, te cilat kane ndare mjete ne vlere prej 180 mije euro me
bashkefinancirn nga komuna prej 15 % pjesemarrje ne financim te projektit.
Jemi ne fazen e pare te implementimit te projektit "Komuna per te rinj", ku gjithsej jane 6
perfitues, 5 perfitues nga 15 mije dollare dhe nje perfitues 4 rnije dollare ku perfitues
eshte grupi jo formal i te rinjve nen rnoshen 18 vjec, kurse grupet tjera perfshijne moshat
mbi 18 vjec.

z. Arben Thaqi: Per aktivitet qe u ceken nga kolegu Fatmir, une ne cilesine e
perfaqesuesit te OJQ-se, asnjehere nuk kam pasur asnje ftese konkretisht per keto
subvencionet qe jane dhene nga Qeveria Japoneze, andaj kerkoje nga ju qe te ftohen ne
ndonje takim te gjithe OJQ-te e komunes se Kacanikut, ne menyre qe te njoftohemi mbi
mundesine e terheqjes se mjeteve per organizimin e aktiviteteve rinore.

z. Fatmir Qaka: Sa i perket aplikimit lidhur me projektin Komuna per te rinj, thirrja ka
qene e hapur, ku kane mundur te aplikojne moshat 16-18 vjec dhe moshat 18-24 vjec.

3.Te ndryshme:

Kryesues i Komitetit: A keni dicka per te diskutuar ne piken te ndryshme ? Nese jo,
atehere e shpalli mbledhjen te perfunduar, ne ora 13:40.

ProcesmbajtesJ5~i
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